
作業療法士等による個別療育について 
合同会社WISTERIA 代表社員 水口 大督 

はじめに 

ASTEPは〖集団療育〗を軸にお子さんと共に療育活動を行っております。その中で、集団での取り組み

へ更なる成長へと繋げるため、集団での活動に向けた土台作りの位置づけとした個別療育を並行して行っ

てまいりました。 

今年度から、専門職員（公認心理師・作業療法士）が加入したことで、活動の幅の広がりや個別的な

対応について、少しずつではありますが質の向上を感じております。 

個別療育で素地（土台）を作り、集団療育を小さな社会生活の場と捉えて実践をする、という考えのも

と、一部のお子さんに対し、作業療法士等による個別療育の実施と検証を重ねてまいりました。 

これまでの取り組みを経て、２０２４年４月より、土曜日（隔週）を基準として本取り組みを開始する

運びとなりました。 

さまざまなご意見を頂戴し、意見へのお答えについても以下に記載をしておりますので、お目通しいただきま

すよう、宜しくお願い申し上げます。 

実施の目的 

個別のニーズや課題に対処し、お子さんが日常生活や社会参加に向けてスキルや能力の向上を焦点と

し、個人の特定のニーズと目標に合わせてカスタマイズされたアプローチを提供することで、自立した生活を

送ること目標とした支援を行います。 

また、個別療育で行った課題を適切に評価し、集団療育においてその成果を最大限発揮できるよう、各

支援員が着意を持ち、積極的に関わるための資とします。 

開始時期 

２０２４年４月（春休み後）より開始 

対象児童 

ASTEP（向日市及び長岡京市）を利用するお子さん（保護者さんの送迎が必須となります。） 

実施者 

向日市及び長岡京市の作業療法士もしくは児童指導員１名（手添えが必要な場合は２名） 



※ 作業療法士や心理職が中心となって取り組みを進めてまいりますが、保護者さんやお子さまのニーズ、

お子さまとの相性等を考慮の上、担当する支援員を検討していきます。 

実施場所 

◎ ASTEP長岡京：おしずかルーム半面、療育室との区切りを明確にして行います。（場合によっては

相談室を利用） 

実施時間等 

◎ 土曜日の隔週として、実施３０分、フィードバック１０分、計４０分を基準とします。 

※ 土曜日を固定利用されているお子さんが個別療育をご希望される場合、通常の土曜日利用（集団

療育）も隔週利用となります。 

◎ 時間枠について 

枠 実施時間 

１０時枠 １０：００ ～ １０：４０ 

１１時枠 １１：００ ～ １１：４０ 

１２時枠 １２：００ ～ １２：４０ 

１３時枠 １３：００ ～ １３：４０ 

１４時枠 １４：００ ～ １４：４０ 

１５時枠 １５：００ ～ １５：４０ 

 

◎ 実施の時間については、時間固定とします。面談時に、第１希望～第３希望までお聞かせください。

ASTEP で時間枠をご提示いたします。 

◎ 個別療育参加者につきましては、保護者さんによる送迎をお願いします。開始時間５分前までに施

設に到着してください。 

◎ 個別療育実施間、別室で待機していただきます。（外出いただいても差し支えございません。） 

◎ フィードバックは１０分間（１０時枠は１０時３０分より開始）行います。 

ご利用の概要 

◎ 契約支給量の範囲内でのご利用となります。（個別療育／日を１回の利用とカウントします。） 

◎ 当面の間、契約支給量内の余剰の日数から振り分けを行います。月２回は実施したいため、場合に

よっては、平日→土曜日（個別療育実施）へのお振替をご案内します。 

◎ 各市町村及び乙訓保健所への調整（支給量の範囲での利用）を終えています。各相談支援員さ

んを通じて、市町村への報告を行うよう通達を受けています。 



個別療育支援計画 

◎ 個別療育を開始するにあたり、実施するお子さんに対し〖個別療育支援計画〗を作成します。 

〖個別療育支援計画の作成例〗※事業所で計画、保護者さんには個別支援計画で明示します。 

 

◎ 将来への希望や目標に向けた、今のお子さんの段階を共有した上で、環境設定・課題設定を行いま

す。保護者さんと作業療法士の意見が食い違う場合もあるかと思いますが、まずは保護者さんの意見に沿

いつつ、支援員から課題を提案、支援員は保護者さん目線を持ちながら、視点を広く持って介入します。

個別療育は保護者さんとの関係性が成果に大きく影響する部分もあるため、じっくりゆっくり課題を進めて

いく必要があるものと考えております。 

◎ 個別支援計画の下段（赤枠部分）に、作業療法支援の目標を設定、個別療育支援計画とのリン

クを図り、保護者さんに対して評価のポイントを明示します。なお、個別支援計画作成時期に、児童発達

支援管理責任者と作業療法士は相互に連携を図り作成します。 

〖個別支援計画〗 

 

個別療育のアセスメント記録 

個別療育の経過については、〖アセスメント記録（ＯＴ用）〗に記録し、その経過を評価し、必要に応

じて修正します。※事業所で経過を記録します。 



 

取り組みの事前準備 

◎ 保護者さんとの面談（評価のすり合わせと目標共有、見通し）を行います。 

◎ お子さんによっては、本人と目標を共有します。 

※ 集団活動内での個別的なフォローについて、必要に応じて継続していくことが大前提です。 

個別療育実施後の評価等 

① 個別療育実施後、保護者に対し、個別療育の内容、評価をお伝えするとともに、療育日誌でご報告

します。（お子さんによっては自分の話をされたくない子もいるため要相談） 

② 明朝の打ち合わせにて、支援員間で情報共有、意見を取りまとめ〖アセスメント記録（ＯＴ用）〗

に記録します。 

③ 〖個別療育（作業療法）スケジュール〗で実施日を管理、次回課題を計画します。 

※ 実施前月に翌月の個別療育実施日（時間）の調整を行います。隔週の土曜日（時間固定）と

します。 

アンケートの結果 

〖ASTEP向日市〗 

 



 

 

〖ASTEP長岡京〗 

 

 

 



保護者からのご質問（Q＆A） 
 

ご質問 回答 

毎回になると、都合などもありますが、この日に個

別療育ですと、日付とやる頻度などを、決めて頂

ければ、是非とも参加させて頂きたいです。 

隔週の土曜日を基準としてご参加いただきます。

時間に関しましても基本は固定でお願いをします

が、相互調整の上、決定していきたいと考えており

ます。 

個別療育は、●●にも必要な事だと思います。た

だ土曜日は家族の時間でもあり参加は難しいで

す。 

土日を家族団らんの時間として過ごされている方

もいらっしゃいます。来春より開始はしますが、参加

をご希望の際はお声がけください。 

子供の得意な所を伸ばし、苦手な所を補えるよう

な内容を期待します。 

お子さんが楽しめてこそ効果を期待できるものと考

えております。課題設定を適切に行いながら進め

てまいります。 

親は子供に家で出来る事をしているので。個別で

の親の参加よりは、他者からの発達を促す療育を

希望します。 

個別療育間、保護者さんはご退出いただきます。

（施設での待機は差支えございません。） 

作業療法に月 1回行っていましたが、移動時間

が負担になるのでやめてしまいました。只今土曜

日に月 2回利用させて頂いており、これ以上の土

曜日利用は私用や休養を考えると難しいのです

が、アステップさんでは、どのような個別療育をされ

るのかは興味あります♫ 

具体的にどんな事をするのか、親としてどんな事ま

で求めて良いのか良かったら発信して下さると幸い

です 

個別療育の課題につきましては、お子さんにとって

今必要なことを保護者さんと支援者で相談したう

えで、設定していく予定となっております。ニーズの

大小や内容は親御さんやお子さんそれぞれですの

で、その希望や目標を達成するに向けた課題の段

階設定を含め、ご相談したうえで決定してまいりま

す。ですので、まずはどんなことでも相談してくださる

と、こちらとしても幸いです。 

具体的にどのような内容を予定されているのか、事

前に教えていただけるとありがたいです。 

身辺動作・コミュニケーション・運動機能・学習支

援など、幅広く支援していく予定です。個別療育

の時間自体が限られておりますので、保護者さんと

相談の上、目標や課題に優先順位を付けて課題

を設定してまいります。 

3歳から 4歳まで個別療育を受けてきて本人の

自己肯定感や集中力の基盤を作っていただきまし

た。なので個別療育には興味があります。ただ、土

曜日は母親の仕事のため、主人のスケジュールに

よって参加できる日、同伴できる日が限られてしま

います。 

実施の間隔については隔週土曜日とさせていただ

きますが、お仕事等の都合もあるかと存じますの

で、実施日（時間）を相互調整して実現できれ

ばと考えております。 



母は土曜日もほぼ仕事のため父が送迎できるかと

いうところで左右されますが、個別療育に私が興

味あります。また児童にとっても何か成果が出るか

どうかに関わらず家でダラダラすごす(笑)よりは有意

義な時間になるのではないかと考えています。 

●●でいうと集団で行なった・行うことの、目的・目

標の理解が個別であるとよりわかりやすいので、集

団療育とも連携を取れれば●●の理解が深まる

のではないかと思います。例えば「昨日やったツリー

作りのめあてはこういうことやったよ」とか「●●くんと

の関係について」という具体的なものが良いと勝手

に考えています。個別療育がどんなものかわかって

おらずすみません。ただ現状で集団療育での●●

の課題を理解してくれている職員の方に、集団・

個別どちらの●●も見てもらえるというのはありがた

いです。 

保護者さんのニーズを面談（お子さんへの評価の

すり合わせと目標共有、見通し付を含む）の場で

お聞かせいただき、擦り合わせを行います。 

課題に対して優先順位をつけながら、スモールステ

ップで進めていければと考えておりますので、是非ご

参加ください。 

個別療育とはどんなものなのか勉強不足でよく分

からないのですが、興味はあるので、もし行うことに

なったら参加してみたいなと思っています。 

○場所は長岡京のみなのでしょうか？ 

○普段利用させてもらう土曜日 10時～16時と

個別療育 1時間は同じ１回と考えるのでしょう

か？ 

実施場所につきましては、ASTEP長岡京での実

施となります。なお、通常の土曜日利用と同じ１

回の利用となります。 

できれば利用したいと回答したものの、曜日時間

や他の利用日との兼ね合いもあり、現実的に利用

することは難しいかもしれません。 

来春より開始はしますが、参加をご希望の際はお

声がけくださいませ。 

下の子同伴が可能であれば参加したいです。 下のお子さん同伴でも問題ございません。しかしな

がら、個別療育間、保護者さんと兄弟さんはご退

出いただくようお願いします。（要相談） 

興味はありますが、今の環境（送迎者や習い事と

のスケジュール等）では参加は厳しいかなと思いま

す。今後環境が整うことがあれば、参加させたいな

と思いました。 

環境が整い次第、１つの選択肢としてご検討いた

だければと思います。 

今のところは通常の利用だけでよいです。様子見

てまた検討したいと思います。 

参加してみたいということであればお声がけください

ませ。 

個別療育を受けてみたいですが、親の引率という

事であれば仕事を休む必要があるのと、下の子を

どうするか、という問題があるのでかなり調整が必

お仕事との兼ね合いにつきましては、事前に日程

調整（土曜日隔週を基準）をさせていただきま

す。下のお子さまを連れての引率につきましては、



要です。●●を連れて行くのはちょっと大変です。

癇癪起こすのではと思います。 

個別療育間、必ず保護者さんがその場にいなけ

ればならないということではありません。面談時に調

整させてください。 

言語療法士さんなどが作文や文章の書き方教え

て頂けたりパソコンを使った資格への 1歩があれば

とても有難いです。 

現在のところ、言語聴覚士は在籍していない状況

から実施のところは考えておりません。保護者さん

のご意見等踏まえ、実施可能な取り組みにつきま

しては引き続き検討してまいります。 

個別療育の具体的な内容がわからないので例え

ばどのような事をするのか知りたいと思いました。 

身辺動作・コミュニケーション・運動機能・学習支

援など、保護者様やお子さんのニーズに合わせて

課題を設定してまいります。苦手な部分への支援

についても楽しく展開していきたいと考えておりま

す。 

土曜日は、私が午後から仕事なので、午前中で

あれば参加可能です。 

親としても勉強させていただける機会があればあり

がたいですし、本人がもっと自分で生きやすくできる

力を付けられたらと思っているので、できることは何

でもやりたいと思っています。 

ご都合が合えば良いのですが、機会をいただけれ

ば、是非宜しくお願い致します。 

是非、ご参加ください。課題につきましては、面談

時に情報共有をさせていただきます。保護者さん

のニーズをお聞かせください。 

個別でずっと療育をしていたのですが、個々で見て

もらう時間もできたら嬉しいです。 

個別療育実施の目的は記載のとおりですが、個

別集中的に成果を積み上げることで、集団の場で

活かせられるよう進めてまいります。 

個別療育に興味はありますが、平日は学校、放

課後デイと本人達は長時間頑張ってると思うの

で、もうしばらくは土日はゆっくり過ごすようにしよう

かと思います。よろしくお願いします。 

余暇の時間をご家族とともに過ごされることで得ら

れる安心感もあるかと思います。宜しくお願いいた

します。 

個別療育には興味があり、実施して頂きたい気持

ちもあります。 

実施となれば、上記の回答の通りの条件は受け

入れられます。 

ですが、母が土曜日仕事の日があり父が引率、

同伴となると兄が休みに 1人になってしまうのもな

ぁ…と考えたり。隔週でとなると、平日利用が減っ

てしまうので、平日のお留守番が増えるので現段

階では難しいかなぁ。と言う感じです。冬休みや春

休みの増量がしにくい月は、更にかなと…個別療

育希望となれば、隔週土曜日で固定のみです

隔週の土曜日基準としてお願いをしております。し

かしながら、お仕事の状況、学童の利用状況等、

さまざまな点を考慮して判断をさせていただくことに

なるかと存じます。 

月１回の個別療育となりますと、経過を追うことが

難しく、その日利用ができなくなれば２ヵ月の間隙

が生じることから、土曜日隔週（月２回）でお願

いいたします。 

ASTEP の想いとしては隔週を基準として、個別

的に見させてもらいたく存じます。現在の利用者さ



か？継続して見ると言う事もあると思うのですが、

例えば月 1回などは難しいのでしょうか？ 

保育園の時に通っていた療育で、個別療育の時

間を取ってもらえた事があり、その時は月 2回程

度を 4 ヶ月だったのですが、伸びがあり実施させた

い気持ちは強いです。 

まの多くのニーズ等も鑑み、隔週での実施となりま

した。 

ご理解の程、宜しくお願いいたします。 

土曜日に追加利用した時にどこか 1時間個別療

育にあてていただく、というのは可能ですか？ 

隔週の土曜日を基本としてお願いをしております

が、さまざまな状況から確認、判断をさせていただ

きたく存じます。 

追加をしていただく場合、隔週でご参加いただきま

すようご協力のほど宜しくお願いいたします。 

土曜日は仕事があったりもするので、必ずすべて行

ける訳ではないですが、個別療育には興味がある

ので一度受けてみたいと思います。 

継続的に成果を積み上げることへのご理解、ご協

力をお願いするとともに、隔週土曜日（基準）の

ご参加を宜しくお願いいたします。 

個別療育がどのような物かわからないので詳しく聞

きたいです。 

支援員との１対１の場で、お子さんにあった環境

設定下の中、保護者様やお子さんのニーズに合わ

せた課題に取り組みます。内容につきましては、保

護者さんとの情報共有を重ね、設定していく予定

です。 

個別療育が実際どんな事をするのかは少し気にな

ります。正直なところした方がいいのかしなくていい

のかがわからないので、支援員の方達の意見など

も聞いて判断したいです。 

集団だからこそ学べるもの、個別だからこそ学びや

すいものなどそれぞれですので、いつでもご相談くだ

さい。また、集団療育中にも、必要であれば個別

的な対応を引き続き行ってまいります。 

一対一で先生は固定式になるんですか？ 

色んな先生との対応になるのかぁ。先生の相性で

延びる事でもあるので、前の療育で先生がころころ

変わり過ぎて、慣れるまでに 3 ヶ月から半年かか

り、どういう個別療育なのか興味があります。 

１対１（手添えが必要な場合は２名）で行い

ます。基本的に向日市・長岡京市の作業療法士

が実施いたします。 

隔週でないと参加できないでしょうか？月に１回

ほどの参加を希望します。 

上記でも理由を記載させていただきましたが、継

続的に行い成果を積み上げることへのご理解、ご

協力をお願いするとともに、隔週土曜日（基準）

のご参加を宜しくお願いいたいと思います。 

土曜の個別療育に日数を割り当てると、平日の

親のコンディションが崩れるのではないか不安があり

ます…（情けない話ですみません…） 

現状の子供の様子を見ると、親子で個別療育に

参加出来るのはありがたいお話だと思っておりま

す！ 

親御さんの送迎という面でもご負担を強いる形と

なりますが、個別集中的に関わりができる機会は

ASTEP としても貴重なものと考えております。是

非ご検討いただけると幸いです。 

 



先程、お送り頂いた時にお伝えしましたが●●がと

ても先生に反抗的で途中から何を目的で受けて

いるのかわからない状況になりました。今一度、OT

の目的とはなんぞや？と言うところにいるのが現状

です。 

お子さん自身が前向きな気持ちで活動できるよう

課題内容は考えてまいります。上手くいかないこと

は起こり得ますので、保護者様・お子さんとも対話

を重ね、療育内容を試行錯誤してまいります。必

要に応じて、お子さんとの目標共有を行っていきま

す。 

今の放課後デイの参加目的が、集団生活の中で

どう学ぶかにあるので希望はしませんが、個別療育

で将来的に役立つことがあれば今後利用も視野

に入れていきたいと思っております。 

保護者さんの ASTEP へのニーズは〖集団におけ

る社会性〗であるご家庭がほとんどです。春より開

始いたしますが、また気になることがありましたらご

質問をお待ちしております。 

本人が土曜日に行くのを嫌がっているので、ちょっと

厳しいかも知れません       

何よりお子さん主体で行っていきますため、子どもさ

んの意思を尊重してあげてください。 

 

さいごに 

非常に多くのご質問がありましたことから、個別療育への興味・関心は非常に高いものだと感じております。 

土曜日の貴重なお時間を頂戴することもあり、さまざまな場面で調整いただく点が出てくるものと思料してお

りますが、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

お子さんや保護者さんが思い描く社会自立の形に、少しずつではあるものの着実に歩を進められるよう、中

心となって関わりを進める作業療法士、補佐をする児童発達支援管理責任者や児童指導員等、ご家族

とともに一丸となって成果を求めていきたいと考えております。 

本ご案内とともに、参加に係る意思確認のためのアンケート（Google フォーム）を送付いたします。お子

さんやご家族さんの意向をまとめていただけると幸いです。 

その他、ご不明な点等ございましたら、いつでもお電話、LINE でのご連絡をお待ちしております。 


